UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00639/2018
Pregão Eletrônico n'01/2019 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo n"001/2020-1 ao Contrato n"011/2019 - HUOP

TERMO ADITIVO N'01/2020-1 - HUOP

Termo Aditivo 001/2020-1 ao Contrato 011/2019
HUOP firmado entre a Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - UNIOESTE, e a empresa Rad Serviços
Especializados e Comércio Ltda.

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOKSTE (HUOP), pessoa jurídica de
direito público, inscrita no CNPJ sob n.'8.680.337/0007-70, situada na Av. Tancredo Neves,
3224, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Diretor Geral e
Ordenador de Despesas do Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP, Rafael Muniz de
Oliveira, a seguir denominada CONTRATANTE, e a Empresa Rad Serviços Especializados e
Comércio Ltda, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Jerônimo Lorena, 280 na
cidade de Taubaté, São Paulo, inscrita no CNPJ sob n.'0.203.886/0001-88, representada neste
ato por Nilton Soares, inscrito no CPF: 220.069.827-53, a seguir denominada Contratada,
resolvem em comum acordo celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n.'11/2019-
HUOP, celebrado em 01/03/19, mediante as cláusulas e condições a seguir:

Cláusula Primeira —OBJETO

0 presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira do contrato 011/2019-
HUOP, alterando sua vigência cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço
de controle de qualidade em equipamentos de radiodiagnóstico, revisão do projeto de
radioproteção e radiometria das salas do HUOP, conforme condições, especificações, valores e
estimativas de consumo constantes no Anexo I.

Cláusula Se unda —PRAZO DK VIGÊNCIA

0 presente Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de
01/03/2020, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 103 da Lei Estadual n.'5.608/07.

Cláusula Terceira —VALOR CONTRATUAL

Pelo fornecimento do serviço, a Contratante pagará a Contratada a importância que
corresponder aos serviços efetivamente realizados, conforme valores constantes na planilha em
anexo, podendo chegar ao valor total de R$ 27.654,10 (vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e
quatro reais e dez centavos).

Subcláusula íínica

0 reajuste tem como parâmetro o IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) acumulado
nos últimos doze meses contados de janeiro de 2019 a dezembro de 2019, cuja variação
percentual foi de 4,30%.

As despesas decorrentes da execução do presente Contrato serão efetuadas a

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00639/2018
Pregão Eletrônico n'01/2019 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo n"001/2020-1 ao Contrato n"011/2019 - HUOP
conta dos recursos da dotação orçamentária n'344.12364086.078 e 4760.10122036.163,
rubrica 33903917,na Fonte 100 e 262.

As demais cláusulas constantes no Contrato Administrativo retro mencionado mantêm-se
inalteradas.

Cláusula Sexta —FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cascavel, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas
oriundas do presente Termo Aditivo, renunciando as partes outro que tenha ou venha a ter, por
mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em duas (02) vias,
na presença de duas (02) testemunhas de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Cascavel, 18 de fevereiro de 202018 de

fevereiro de 2020.

Universidade Estadual do Oeste do Paraná —Contratante

'afaé uniz de Oliveira
Diretor Geral e Ordenador de Des esas

Rad Serviços Especializados e Comércio Ltda- Contratada

NILTON Assinado de forma digital por
NILTON SOARES:22006982753

SOARES:22006982753 Oadps.202Q Q2 ]815.2556-Q3'00
Nilton Soares
Res onsável

Testemunhas:

Marilene André de Paula ujan
R.G: 7.977.286-0

yQ ~ P
Corrijss/0

. prim )~g i+g, Qi,%V

N c' YBus i omíssiogram-Q~,

: 4.213.039-7

W~KR~M~

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

Processo n'00639/2018
Pregão Eletrônico n'01/2019 - UNIOESTK —HUOP
Termo Aditivo n"001/2020-1 ao Contrato n"011/2019 - HUOP

ANEXO I—Aditivo 001/2020-1 ao Contrato 011/2019 - HUOP:

Lote: I
Item Descri ão Unid. tde Valor unitário Valor Total

70904- Levantamento Radiométrico e Teste de Fuga de Cabeçote em un
E ui amento de Raio X convencional
70905 —Levantamento Radiométrico e Teste de Fu a de Cabe ote em un
E ui amento de Hemodinamica
70906 - Levantamento Radiométrico e Teste de Fu a de Cabe ote em un
E ui amento de Tomo afia

895,93

917,84

896,98

2687,79

917,84

1793,96

70907 - Testes de Controle de Qualidade (Constância) em
Raio-x Convencional
70908 - Testes de Controle de Qualidade (Constância) em
Tomo rafia

6 70909- Testes de Controle de Qualidade (Constância) em
Hemodinâmica
70910 - Testes de Controle de Qualidade (Constância) em
Raio XMóvel
70911 - Testes de Controle de Qualidade (Constância) em
Arco Cirur 'co

un

un

un

un

un

1032,57

1040,91

1022,14

1043

1167,11

3097,71

2081,82

1022,14

5215

2334',22

10

70912 - Testes de Controle de Qualidade (Constância) em
Mamo afia
70913 - Teste de controle de qualidade (Constância) com fantom
para avaliação em ultrasson tipo "Multi-purpose Multi-tissue" em

un

un

1186,93

1186,93

1186',93

3560,79

11 70914-Teste de Aceita ão em E ui amento de Mamo afia un 1355,9 1355,9
12 70915 - Revisão do Pro'eto de Radio rote ão no Setor de Ima ens un
13 70916 - Teste de Integridade de Equipamento de Proteção Individual un
14 70917 - Teste de inte 'dade de Chassi/Contato Tela Filme un

50
54

2398,9
0,0104
0,0104

2398,9
0,52

0,5616
15 70918 - Teste de Luminância do Ne atoscó io un 0,0104 0 0208

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 27.654,10